
 

Decreto Dirigenziale n. 150 del 14/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 5 - Startup innovative ed Economia Digitale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RETTIFICA DD 213 DELL' 11/06/2018 AVVISO CAMPANIA START UP INNOVATIVA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE 

PREMESSO che

con la Decisione n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha approvato
il Programma Operativo "POR Campania FESR2014/2020"per il sostegno del Fondo europeo di
sviluppo  regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell'occupazione" per la regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007;

con la  deliberazione n.720 del  16 dicembre 2015,  la Giunta Regionale ha preso atto  della
succitata Decisione della Commissione Europea;

il  PO Campania  FESR 2014/2020  favorisce  la  qualificazione  di  servizi  ad  alta  intensità  di
conoscenza e ad alto valore aggiunto tecnologico;

il  PO  FESR  2014/2020  prevede  che  il  suindicato  obiettivo  tematico  1,  si  realizzi  anche
attraverso gli obiettivi specifici 1.1 “INCREMENTO DELL’ATTIVITÀ DI INNOVAZIONE DELLE
IMPRESE”  e  1.4  “AUMENTO  DELL’INCIDENZA  DI  SPECIALIZZAZIONI  INNOVATIVE  IN
PERIMETRI APPLICATIVI AD ALTA INTENSITA DI CONOSCENZA”;

con Decreto del Presidente Giunta n. 44 del 16/03/2018 è stato designato il responsabile di
obiettivo specifico 1.1 e 1.4 del POR Campania FESR 2014–2020;

la  Regione  Campania  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n  60  del  7  febbraio  2017  ha
programmato nell'ambito dell'Asse I del PO FESR 2014/2020, a valere sull'obiettivo specifico
1.1 “INCREMENTO DELL’ATTIVITA DI INNOVAZIONE DELLE IMPRESE” e 1.4 “AUMENTO
DELL’INCIDENZA  DI  SPECIALIZZAZIONI  INNOVATIVE  IN  PERIMETRI  APPLICATIVI  AD
ALTA INTENSITA DI CONOSCENZA” l'intervento: Bando supporto allo sviluppo di spinoff e
startup innovative per un importo complessivo di € 15.000.000,00;

detto intervento è stato attuato con l'Avviso Pubblico per la creazione e il consolidamento
di start up innovative', approvato con decreto dirigenziale 349 del 25/05/2017 e successive
modificazioni (da ora 'Avviso Pubblico');

che l'  art.  8  comma 6 di  detto  Avviso  Modalità  di  presentazione della  domanda  è stato
integrato con DD 23 del 3/07/2017 con l' Approvazione del 'Vademecum per la presentazione
delle domande', da ora 'Vademecum'; 

DATO ATTO CHE

l' Avviso Pubblico prevede:

All' art. 8 - Modalità di presentazione della domanda 
'comma 1. La Domanda di partecipazione deve essere compilata e presentata esclusivamente per via
telematica, attraverso lo Sportello telematico ' 
'comma 3. La Domanda di partecipazione e i relativi allegati dovranno tutti essere debitamente
sottoscritti con firma digitale da parte del soggetto proponente e marcati temporalmente.' 
'comma  4.  La  marcatura  temporale  della  Domanda  di  partecipazione  dovrà  essere  non
antecedente alla data ed ora di  apertura dello Sportello telematico. La marcatura temporale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



degli  allegati  di  cui  al  punto 2,  potrà  essere precedente alla  data  ed ora  di  apertura  dello
Sportello telematico.' 
'comma 5. Le ulteriori modalità per la presentazione delle domande, gli schemi della domanda e
dei relativi allegati di cui al punto 2, le modalità di presentazione delle domande di erogazione, i
criteri per la determinazione e la rendicontazione dei costi ammissibili e ulteriori elementi utili a
definire  la  corretta  attuazione  dell’intervento  agevolativo  saranno  esplicitati con  successivo
Decreto Dirigenziale di attuazione del presente Avviso (il 'Vademecum').

Art. 9-Valutazione delle domande
'comma 1. La modalità di valutazione delle domande di sostegno è di tipo valutativa a sportello
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  5  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  123  e
successive modificazioni e integrazioni: l’istruttoria segue l’ordine cronologico di presentazione
delle domande. 
2. Ai fini della determinazione del momento della presentazione della domanda farà fede la
marcatura temporale  apposta alla DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, firmata digitalmente dal
soggetto  proponente  e  trasmessa  alla  Regione  secondo  quanto  disposto  con  successivo
Decreto Dirigenziale di attuazione del presente Avviso. 
3. Saranno considerate presentate contemporaneamente tutte le Domande di Partecipazione
firmate con marca temporale comprese all’interno di un arco temporale di 60 minuti, a partire
dagli orari di apertura della procedura informatica. A titolo esemplificativo saranno considerate
presentate contemporaneamente tutte  le Domande Congiunte pervenute tra  le  9:00:00 e le
9:59:59 del primo giorno di presentazione e parimenti ad intervalli successivi di 60 minuti '

 il 'Vademecum'  prevede che :
'Tutti i file previsti come obbligatori, potranno essere caricati  solo se prima firmati digitalmente
dal soggetto proponente e marcati temporalmente.  Ai fini della ammissibilità, il file da caricare
Domanda di Partecipazione dovrà presentare, a pena di esclusione, la marcatura temporale:
 • in data e ora non antecedente alla data e ora di apertura dello Sportello CAMPANIA START
UP INNOVATIVA e
 •  in data e ora successiva alla marcatura temporale di  tutti  gli  altri  allegati  obbligatori.  La
marcatura temporale degli allegati obbligatori, ad eccezione della Domanda di Partecipazione,
potrà essere precedente alla data ed ora di apertura dello Sportello CAMPANIA START UP
INNOVATIVA. '

con il  Decreto n. 35 del 13/07/2017 (pubblicato sul BURC n. 56 del 17 luglio 2017) è stata
prorogata al 31/07/2017 - ore 12.00 - la data a partire dalla quale è stato possibile sottoscrivere
le domande e, mediante la piattaforma, trasmetterle alla Regione Campania;

con DD 213/2018 è stato stabilito di 

 approvare l'  elenco , nel quale erano riportati  tutti  i n. 119 progetti  che erano risultati
marcati temporalmente nella prima ora di apertura dello sportello;

 destinare le risorse di cui alle DGRC n. 60/2017 e 338/2018 al finanziamento di tutte le
domande ammissibili riportate nell'allegato 

 dare atto che si sarebbe proceduto alla concessione del finanziamento con successivo
atto a seguito delle ulteriori verifiche dell'ufficio;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



DATO atto, inoltre che

l' Avviso Pubblico stabilisce che

Art. 4 comma 1 lettera B:
'i promotori d’impresa che intendano costituire una micro o piccola impresa e iscrivere la stessa
nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura
alla Sezione speciale dedicata alle start-up innovative entro 45 giorni dalla data della eventuale
comunicazione  di  ammissione  all'aiuto  richiesto.  La  domanda di  agevolazione  deve  essere
inoltrata  da  uno  dei  futuri  soci  della  società  che  verrà  in  seguito  costituita.  La  successiva
costituzione della società senza la partecipazione in qualità di socio di uno o più soggetti indicati
come componenti della compagine nel piano d’impresa allegato alla domanda di agevolazione,
deve  essere  oggetto  di  richiesta  preventiva  da  inviare  a  mezzo  PEC.  Tale  richiesta  verrà
valutata  e  successivamente  si  provvederà  a  comunicare  l’approvazione  o  il  diniego  della
richiesta stessa. 
2. Nel caso in cui la nuova società non sia costituita nei termini e nelle modalità sopra indicate,
la domanda di ammissione è considerata decaduta.' 

CONSIDERATO che

il progetto “Safe project” è stato incluso, per mero errore materiale, tra i progetti ammissibili a
valutazione, e pertanto è stato erroneamente inserito nell'allegato del DD 213/2018;

che con pec del 2/08/2019 il promotore di impresa ha comunicato una proposta  di  variazione
della compagine della costituenda società, dichiarando la rinuncia di un socio ed la volontà di
subentro di un altro, ma allegando documentazione non firmata, che non ha consentito all'ufficio
la valutazione prevista dall'art. 4 dell' Avviso;

che a seguito di richiesta dell'ufficio istruttore-realizzata con pec del 7/08/2018- la proposta di
variazione è stata regolarizzata,  ma solo in data 17/07/2019, e successivamente valutata e
autorizzata dall'ufficio;

che il promotore- con successiva pec del 6/09/2019- ha trasmesso gli estremi della costituzione
della società 'Safe Industries', fornendo documentazione e consentendo la  verifica presso la
CCIA, da cui risulta che:

 la società è stata costituita in data 8/08/2018, con la compagine variata  in carenza della
necessaria autorizzazione alla variazione e dunque in violazione dell'art. 4 dell' Avviso;

 la società risultava inattiva fino al 5/09/2019, e ha iniziato le proprie attività solo in data
6/09/2019,  nella  stessa  data  ha  fatto  richiesta  di  iscrizione  alla   Sezione  speciale
dedicata alle start-up innovative.

CONSIDERATO altresi’

che alle successive verifiche effettuate dall'ufficio istruttore ai fini dell'emanazione del decreto di
ammissione, la domanda di partecipazione del promotore di impresa è risultata  non riportare

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



marcatura temporale utile  e pertanto essere stata inserita nel DD 213/2018 per mero errore
materiale;

che ai sensi degli artt. 8 e 9 dell' 'Avviso pubblico' e del 'Vademecum'  la marcatura temporale
costituisce presupposto previsto a pena di inammissibilità;

che,  in  aggiunta,  la  marcatura  temporale  costituisce  presupposto  sostanziale,  necessario  e
imprescindibile  per  procedere  alla  valutazione  delle  domande  ed  all'eventuale  successiva
ammissione  a  finanziamento.  Ciò  in  quanto  la  mancanza  della  marcatura  temporale  non
consentiva di  attribuire  la  corretta  priorità  alla domanda,  e l'ammissione a finanziamento in
carenza avrebbe determinato  pregiudizio e disparità di trattamento,  rispetto alle altre domande
regolarmente pervenute; 

che la mancanza della marcatura temporale della domanda di finanziamento del progetto Safe
Project  costituiva errore formale e sostanziale  perfettamente conoscibile dal  promotore del
progetto;

che il promotore del progetto Safe Project non ha maturato alcun diritto o legittima aspettativa
alla concessione del finanziamento in quanto il DD 213/2018 stabiliva che detta concessione
sarebbe avvenuta solo a seguito di ulteriori verifiche dell'ufficio, e ovviamente condizionata al
positivo esito delle stesse;

che, dopo l'emanazione del DD 213/2018, l'ufficio ha effettuato tutte le verifiche necessarie e, in
primis, la regolare marcatura, trasmissione e ricezione delle domande, e nel caso di società
costituende,  la  regolare  costituzione e iscrizione alla  sezione speciale  Start  Up,   per  tutti  i
soggetti risultati potenzialmente finanziabili di cui all'allegato A del decreto; 

che, nel caso in questione,  la pratica di  finanziamento è risultata sospesa dal  2/08/2018 al
17/07/2019,  e  pertanto  non  verificata,  per  ritardo  dell'aspirante   beneficiario  a  fornire  la
documentazione  di  supporto  alla  richiesta  di  variazione  della  compagine  della  costituenda
società;

che la società 'Safe Industries' è stata costituita dal promotore in data 8/08/2018, con diverso
nominativo  e compagine variata  rispetto  a  quanto  previsto  in  domanda,    in  carenza della
necessaria autorizzazione e conseguentemente in violazione dell'art. 4 comma 2 dell' Avviso,
ma- da verifica presso la CCIA- risulta essere stata inattiva fino al 6/09/2019, data in cui è stata
presentata la richiesta di iscrizione alla sezione speciale Start UP;

che -con pec del 26/09/2019- è stata comunicata al promotore l'illegittimità riscontrata ed è stato
fornito un termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni;

che-con pec del 9/10/2019- sono state presentate le relative controdeduzioni, che sono state
valutate dall'ufficio ma non inficiano la necessità di rettifica del DD 213/2018, per le motivazioni
sopra esposte; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019



RITENUTO

pertanto  necessario  ed  opportuno  procedere  in  autotutela  alla  rettifica  del  DD  213/2018
annullandolo d'ufficio nella parte in cui nell'allegato A riporta il progetto 'Safe Project' tra quelli
ammissibili a finanziamento; 

confermare per il resto il contenuto del DD 213/2018;

VISTI
il POR FESR Campania 2014/2020;
la Deliberazione della Giunta Regionale n 60 del 23 maggio 2017;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 338 del 5/06/2018;
il DD 349/2017
il DD 23/2017
il DD 213/2018

DECRETA

Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato

1) procedere in autotutela alla rettifica del DD 213/2018 annullandolo d'ufficio nella parte in cui
nell'allegato A riporta il progetto 'Safe Project' tra quelli ammissibili a finanziamento; 

2) confermare per il resto il contenuto del DD 213/2018;

3) di inviare copia del presente atto al beneficiario, al BURC per la pubblicazione e Casa di
Vetro.

 Il Dirigente della UOD
Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  28 Ottobre 2019


	BURC n. 64 del  28 Ottobre 2019

